
172 - 1950- 1951

Kamer
der Volksvertegenwoordigers

172

des
Chambre

Représentants

16 JANUARI 1951.

WETSONTWERP
waarbij de wetten en besluiten betreffende de
inkomstenbelastinqen en de nationale crisisbelas-
ting, samenqeordend bij de besluiten van 15 en
16 Januari 1948, met ingang van het dienst-

jaar 1951 worden gewijzigd.

1. - AMENDEMENT
INGEDIEND DOOR DE HEER DE SWEEMER

OP DE DOOR
DE COMMISSIE VOORGESTELDE TEKST.

Art. 18.

Aan het begin van het artikel roevoeqen wat volgt:

Het 1° van § 2 van artikel 35 ioordt oeroenqen door vol.
gende bepaling:

« De inkomsien van de echtgenoten ioorden niet sarnen-
qeooeqd, ioelke ook de huweiijk svoot uuuuxiert zijn.

» De aensleqen worden oestqesteld op naam van iedet
der echiqenoten afzonderlijk en dé: invordering er van kan
ioorden vervolgd op al hun inkomsten en goederen zourel
gemeenschappelijke els persoonliike. »

VERANTWOORDING.

De fiscale wctqcvinq. welke de rcqel der samenvoeging die qcbeurt
teri nadelc van de op rcqelrnatiqe wijze samenqestelde gezinnen en
ecn groot voordccl voor de onwcttiq qevormde qezlnncn behelst.
ontmoct in alle lagen van de openbarc mening een qewettiqde kritiek.

Het is overiqeris onmoçelijk voor de fiscus de geldende bepaling
toe te passen in qcval van Ieitelijkc schcidinq van de echtqenoten
en bijgevolg worden deze laatste sterk bevoordeeld.

Dczellde vaststelling geldt voor hen die ongehuwd sarnenleven en
voor de van tafe l en bed qeschctden cchtqenoten.

Allcen de in gemeenschap lcve nde cchtqenoten zijn het slachtoffer
var» de strengheid van de wct.

Anderzijds. valt de huldiqe reqel rnceilijk te verantwoorden : de
cchtqcnotcn bctalen dczclldc belastinq als enkeling die alleen dczelfde
som vcrdicnt. In bcidc gevallen rnoqcn de lasten worden afgetrokken
voor èënzclfdc forfaitaire bedrag. Welnu, het staat buiten ki]f dat
de bedrljfslasten van de cchtqcnotcn onbetwlstbaar zwaarder zijn.

De samenvoeging Van de inkomsten van de echtgenoten brenqt
ccn dubbcle en zecr zwarc bclasttnq op de wcttclljk gevormde qeztn-
ncn. Ze schept naast cen fiscale onrechtvaardlqhcld ecn nleuw sociaal
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16 J i\NVIER 1951.

PROJET DE LOI
modifiant, à partir de l'exercice 1951, les lois et
arrêtés relatifs aux impôts sur les revenus et à la
contribution nationale de crise, coordonnés par les

arrêtés des 15 et 16 janvier 1948.

L - AMENDEMENT
. PRÉSENTÉ PAR M. bE SWEEMER

AU TEXTE
PROPOSE. PAR LA COMMISSION.

Art. 18.

Ajout er au début de l'article:

Le 10 du § 2 de l' article 35 est remplacé par la dispo-
sition sllivante :

« Les revenus des époux ne sont pas cumulés quel que
soit le régime matrimonial adopté.

» Les impositions sont établies au nom de chacun des
époux séparément et le recouvrement peut en être poursuivi
sur rous leurs revenus et biens tant cornmuns que propres. »

JUSTIFICATION.
La législation fiscale, avec sa règl~ du cumul qui [ouei au détriment

des ménages régulièrement constitués et qui avantage les ménages
iIl~gallx. sc heurte à juste titre aux critiques de l'oplnlon publique.

Il est impossible. pour le lise. de faire application de la disposition
en vigueur en cas de séparation de fait des époux. et "par conséquent
ceux-ci sont fortement avantagés.

La' même constatation vaut pour les concubins. et les époux séparés
de corps et de biens.
Seuls les époux vivant en commun sont victimes de la rigueur de

la loi.
D'autre part, la règle actuelle est difficile il justifier : les époux

paient les mêmes impôts que l'individu gagnant à lui seul autant
qu'eux. Dans les deux cas. les charges pourront être déduites pour
un même montant forfaitaire. Or. il est incontestable que les charges
professionnelles cumulées des époux sont supérieures.

Le cumul des revenus des conjoints représente pour les ménages
légalement constitués une charge double et très lourde; outre J'inégalité
flscale qu'il crée, il -cnqendre un problème social nouveau, étant donné

Voir;
215 (S. E. 1950) : Projet de loi.
263 (S. E. 1950), 12, 20, 21, 32, 34, 42, 75 et 107: Amcndem ••nts.
160: Rapport,
161 : Amendement.

H.



172

probleem gezien het loon van de echtqenoot door de band ontoerci-
kend ts om te voorzrcn in de normale behoeften van het gezin: die
dubbele bclasti ng druist in tegen clke gezonde en rnorcel verant-
woorde gezinspolitiek. Ze tast onbetwistbaar het huwehjk. als rnaat-
schappehjke instelling aan, Ons amendement heeft ten doel ccn einde
te maken aan die onzedelljke en onredehjke tocstand wclkc in de hand
gewerkt wordt door de reqel « der samenvoeqinq der verdiensten van
man en vrouw van de op reqelmatiqe wijzc samcnqcstcld e gezinnea »,

t :2 ]

que le salaire du mari ne sulht généralement pas à pourvoir aux
besoins normaux du ménage; cette imposition double va à J'encontre
d' une politique familiale saine ct morale. Il porte une atteinte incon-
testable au mariage comme institution sociale. Notre amendement tend
il Illettre fin à la situation immorale et illogique que contribue ä enqen-
drer la réqle « du cumul des revenus du mari ct de la femme dans les
ménages régulièrement consntués.»

A. DE SWEEMER.
F. DETIÈGE.
G. FIÉVET.

Il. - AMENDEMENTEN
INGEDIEND DOOR DE HEER TIELEMANS

OP DE DOOR
DE COMMISSIE VOORGESTELDE TEKST.

Eerste artikeL

Het laatste lid van het eerste artlkel wordt vervanqen door volgende
tekst:

« De omstandigheden waarin kwijtschelding of verrnin-
dering wordt verleend. ioorden toeqepest per kadastraal
perceel of pet gedeelte van kadastraal perceel, dat een
gescheiden huiscestinq uitmaakt. »

Art. 4.

Artikel i wordt vervangen door wat volgt:

« I. Artikel 25, § 2, urordt gewijzigd als llolgt:

» Wat de natuurlijke personen betreit; is de belestinq niet
verschuldiqd wanneer het belastbaar inkomen 24,000 frank
niei bereikt, Dat minimum wordt oermeerdettl met 6.000
frank voor ieder lid van het qezin . ten leste LIan de belastin q-
plichtiqe op 1 Januari van fret aanslagjaar.

» 2. De §§ 3. 1. 5 en 6 van artikel 25 worden inge-
ttokken. »

Art. 9.

Artikel li wordt gewijzigd als volgt :

'«In ertikel 27, § 2ter (nieuw) de woorden « onteiqenin-
gen, opeisingen in eigendom» weglaten. »

Art. 10.

Artikel 18 wijzigen als volgl'

Artikel 35 wordt als volgt gewijzigd;

« In ~ 5 t'an ectikcl 35 ioordt onderstaand inleidend lid
inqelest:

» Wat de netuurlijkc personen betrejt; iootden de netto-
bedriijsinkomsten, die 150,000 frank niet te boven gaan,
slechts aangeslagen op liet bedreq. det het vrijgesteld mini-
mum ooerschriidt, zoels bedoeld minimum lIas(qcsteld iuerd
onder ertikel 25. § 2.

» 2. In § 5 (lwidig eerste lid) ioorden de dife'rs 20 en
8.500 tespectieoeliik vervangen door 20 en 25,500.

11.- AMENDEMENTS
PRÉSENTÉS PAR M. TIELEMANS

AU TEXTE
PROPOSÉ PAR LA COMMISSION.

Article premier.

Le dernier alinéa de l'article premier est remplacé par le texte
suivant;

v Les conditions de remise ou de modération s'appliquent
par parcelle cadastrale Oll par partie de parcelle cadastrale
formant un logement séparé. »

Art. 4.

L'article '1 est remplacé par cc qui suil:

« I. L'article 25, § 2, est modifié comme suit:

) En ce qui concerne -les personnes physiques, la taxe
n'est pas duc lorsque le reuenu imposable n'etteint pas
24,000 francs. Ce minimum est augmenté de 6,000 francs
pour chaque membre de 'la famille il charge du contribuable
ail J'''' [anoier de l'année d'imposition,

) 2. Les §§ 3, 4, 5 et 6 de l'article 25 sont abrogés. »

Art. 9.

L'artjcl~ 9 est modifié comme suil:

« A l'article 27, § 2ter (nouveau) sont supprimés les
termes « expropriations, réquisitions en propriété ». »

Art. 18.

Modilier comme suit l'article 18 I

L'article 35 est modifié: comme suit :

) I. Au § 5 de l'article 35 est inséré l'alinéa introductif
suivant:

» En ce qui concerne les personnes physiques, les revenus
professionnels nets ne dépassant pas 150,000 francs ne sont
taxables que sur le montant dépassant le minimum exonéré,
tel qu'il est déterminé à l'erticle 25, § 2.

» 2. Au § 5 (l'actuel alinéa premier) les chiffres de 20 et
8,500 sont remplacés respectivement par 20 et 25,500.



» 3. De §§ 6 tot 9 ioordcn door de oolqende bepalingen
vervangen;

» § 6. Voor de natuurlijke personen uner netto-bedriijs-
inkomen l50.000 frank te bos-en gaat. wordt de belaséing
berekend op dit ganse inkomen, volqens ondersttuuule aan-
slagù'oelen ;

~ 17 % ooor de eerste inkomstenschii] van J50.000 frank:

~ 20 % ooot de inkomstenschii] van 150.000 rot 250.000
frank;

,. 24 % ooor de inkomstcnscltii! •.an 250.000 tot 350.000
frank:

» 28 % uoot de inkomstenschii] van 350.000 tot 500.000
frank;

» 32 % voor de inkomstenschii] van 500.000 tot 750.000
frank:

'" 36 % uoot de inkomstenschii] l'an 750.000 tot j .000.000
frank;

~ 10 % uoor de inkomstenschii] die 1.000.000 frank te
boven gaat.

» § 7. Voor de vennootscheppen en oereniqingen be-
doeld In tutikel 35. §§ 3 en 1. urordt de Banslagvoet der
belestinq bepeeld op;

» 20 % ooor de cerste inkotnstenschii] van 150.000 frank:

» 21 % voor de inkomstenschii] van 150.000 tot 250.000
frank:

» 28 % voor de inkomstenschii] van 250.000 tot 350.000
frank:

» 32 % uoor de inkomstenschij] van 350.000 tot 500.000
frank:

» 36 % ooor de inkomstenschii] van 500.000 tot 1.000.000
frank:

'" 10 % ooor de inkomstenschu] van 1.0QO.OOOtot
5.000.000 frank;

'" 15 % ooot de inkomstenschijf die 5.000.000 [rank te
boven gaat. .

co Evenwel. voor de buitcnlendse ,1ctiënllennootschappcn.
usordt de eenslaquoct der belasting cenvormic bepnald op
50%.

» § 8. De overeenkomstiq §§ .5 tor 7 van dit ertikel
gevestigde bedrijfsbelasting urotdt met 20 % verhooqd wat
betreit de bij ertikel 25. § 1. 1" en 3". en § Ibis bedoelde
inkomsten.

» Doch. deze verhoging is nict tocpesscliik op iedcre som
die in mindering pan de belnstinq u.ordt qestort in de loop
van het cersrc halfjaar of van de eerste zcs meerulen l'an
het boekjaar waaruan de inkomsten tot grondslag uan de
aanslag zullen dienen, Die l'erhoging urordt op 5 o/c terug-
gebracht. indien de stortinq qedenn u-enl in de loop van de
ccrsrc heltt van bedoeld jaar of uiln bcdoekl boekjaar.

» § 9. De lvoorden: « met uit zondcring van deze die
het vootuictp uitmeken van § Ibis uan hctzelid: artikel »
worden weggelaten.

» 4. § 10 wordt ingetrokken. »

Art. 22.

Artikel 22 wordt vervenqen door wal volgt:

« Artikel 45 iootdt lJervangen door uolqcndc bepaling:
» De eenoullende pet sonelc belasting is nict oersclutldiqd

wanneer het bedreç van hct belestbaer inkomen niet meer
bedraagt clan 40.000 frank. Dit minimum worelt met een
oierde oerhoogd uoor icdcr pcrsoon tcn leste uan de belos-
tingplichtige op 1 Januilti van het aanslagjaar. »

[ 3 ] 1·12

» 3. Les §§ 6 il 9 sont remplacés par les dispositions sui-
vantes;

» § 6. POlir les personnes physiques dont le revenu pro~
[ccsionnel net est supérieur à 150.000 francs. la taxe est
calculée sur l'entièreté de ce revenu, suivant les taux indi-
quis ci-eprés :

» 17 % pour la première tranche de revenus de 150.000
francs;

» 20 % pour la tranche de revenus de 150.000 il 250.000
francs;

» 24 % IJOllr la tranche de revenus de 250.000 éi 350.000
francs:

» 28 % pour la tranche: de revenus de 350.000 à 500,000
f~n~: .

» 32 % pour la tranche de revenus de 500.000 il 750.000
francs:

» 36 % pour la tranche de revenus de 750.000 à i,OOO.OOO
de francs:

» 40 % pour la tranche de revenus dépassant 1,000.000
de francs.

» § 7. POlir les sociétés et associations visées à rarti-
cle 35. §§ 3 et 1. le taux de [a taxe est fixé à

» 20 % pOlir la première tranche de revenus de 150,000
francs;

» 24 % pour la tranche de revenus de 150.000·à 250.000
francs:

» 28 % pour la tranche de revenus de 250.000 à 350,006
francs:

» 32 % pour la tranche de revenus de 350.000 à 500.000
fmncs:

» 36 % pour la tranche de revenus de 500,000 à 1,000.000
de francs:

» 40 % pour la tranche de revenus de 1.000.000 à
5.000.000 de francs;

»15 0/, pour la tranche de revenus dépassant les
5.000.000 de francs.

» Toutefois. pOLIrles sociétés étrangères par actions. le
ta ,IX de la taxe est uniformément fixé il 50 %'

» § 8. La l'axe professionneUe établie conformément aux
§§ .5 <i 7 du présent article est majorée de 20 % en ce qui
concerne les revenus pisés il l'article 25, § 1. 1" et ]". et
§ Tbis. .

,> Cependant cette majoration n' est pas applicable sur
toute somme versée à valoir sur la taxe dans le cours elu
premier semestre de l'année ou des six premiers mois de
l'exercice social ou comptable dont les revenus serviront de
base <i l'imposition, Cette majoration sera réduite à 5 % si :
le versement a été effectué dans le cours de la seconde moitié
de ladite année ou dudit exercice social ou comptable.

'I § 9. Les termes; « il l'exclusion de celles [eisent l'objet
du § Ibis du même article » sont supprimés.

;> 4. Le § 10 est abrogé. »

Art. 22.

L'article 22 est remplacé par ce qui suit I

« L'article 15 est remplacé par la. disposition suivante:
» L'impàt complémentaire personnel n'est pas dû lorsque

le montant dù revenu taxable ne dépasse pas 40,000 francs.
Ct: minimulIl est augmenté d'un quart pour chaque personne
ù charge du rcdeoeble ail 1'" janvier de l'année de l'impôt. »
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Art. 25.

Artikel 25 wordt vervangen door wat volgt.

« Artikel 49bîs ioordt inqetrokken, »

Art. 27 bis (nieu IV) .

Een artikel 27bi5 toevoeqen, luidend als volgt:

« 1n ertikel .57bis. wordt het 4' lid oervangen door vol-
gende tekst :

« Alwie er toe qehouden is aan ieder ambtenaar uan een
van de Rijksdiensten belest met de vestiging en de inoor-
dering van de belastinqen, de ooor echt en eensluitend
oerklaarde gegeuens te oerstrekken die hem u/orden
gevraagd tot uiivoerinq van deze wet. of met de inning l'an
toelke belestinq ook. . .

» Die gegevens moeten oerstrekt tvotden. hetzi] schrl]-
telijk, hetzi] mondeling. hetzij door het inkijken van de
boeken en de bescheiden roe te leten, naar de keuze van
hem die het voorleggen van de gegevens eist en binnen de
doot leetstqenoemde osstqestelde termijn,

» Om te ureiqeren te voldoen aan een dooc dit ertikel
voorqeschreoen oerplichtinq mag niemend. de omstendiqheid
aanvoeren dat hi], in uielke hoedeniqheid ook. het geheim
moet beuisren,

» De bloeduertoenten in de rechtstreekse linie. de zijoer-
wanten tot en met de J< graad. slsmede de echtqenoot van
de persoon aan urie de inlichtinqen wordcn gevraagd.
mogen er van afzien deze te oerstrekken, »

Art. 31.

In § 3, tweede lid, na de woorden:

« In geval van herhalinq, mag de geldboete ruet minder
bedragen dan 10.000 frank »,

volgende tekst invoegen:

« De uitqesproken oecoordelinq zel, ooot: cen periode di~
drie jaar niet te boven gaat. het uetbod medebrengen om het
beroep uit te oefenen ».

[ 'I )

Art. 25.
L'artide 25 est remplacé par ce qui sllit'

f: L'article 49bls est abrogé. »

Art. 27bis (nouveau).
Ajouter un article 27bis, libdlé comme suit,

<: A l'article 57bis ï alinéa '1 est remplacé par le texte
suivant:

)} Qlliconque est tenu de fournir á chaque fonctionnaire
d'un des services de l'Etat chargé de rétablissement et du
recouvrement des impôts, les éléments certifiés sincères et
conformes qui lui sont réclamés en vue de l'exécution de la
présente loi ou de la perception d'un impôt quelconque.

» Ces éiéments doivent être fournis. soit par écrit, soit
verbalement, soi: en autorisent la"consultation des livres et
documents. au choix de celui qui exige la production des
éléments et dans le délai fixé pac celui-ci.

" Pour refuser de satisfaire à une obligation imposée par
le présent article. personne ne peut invoquer la circonstance
qu'il est tenu it un titre quelconque au secret.

)Ol Les parents en ligne directe, les collatéraux jusqu'au
3<degré inclusivement, de même que le conjoint de la per-
sonne it laquelle les renseignements sont demandés, peuvent
s'abstenir de produire ces renseignements. »

Art. 31.

Insérer au § 3, alinéa 2, après:

« En cas de récidive. l'amende ne pourra être inférieure
il 10,000 francs ».

It leltte suivant:

II. La condamnation prononcée entrainera rinterdiction
d'exercer la profession pendant une période n'excédant pas
trois ans ».

F. TIELEMANS.
A. DE SWEEMER.
F. DETIBGE.
G. FIÉVET.

Ill. -- AMENDEMENTS PRÉSENTÉS
PAR MM. LlEBAERT ET MASQUELIER.

Art. 12.
Libeller cet article comme suit:

II. L'article 29, § 3. 2" alinéa, est remplacé par la dispo-
sition suivante:

» A défaut d'éléments probants les charges profession-
nelles des personnes visées à l'article 25. 9 1.2". littete a.
sont fixées à 25 % des rémunérations ou ä un tiers lorsque
les époux exercent une profession séparée entraînant le
cumul des revenus. Toutefois le tiers de réduction n'est
accordé que lorsque les revenus professionnr::ls de chacun
des époux dépassent les minima exonérés. »

IlL -- AMENDEMENTEN VOORGESTELD
DOOR DE HEREN LIEBAERT EN MASQUELIER.

Art. 12.

Dit artikcl doen luiden als volgt I

« Artikel 29. § 3, 2< lid, tuordt vecoenqen door volgende
bepelinq :

» Bij gebreke van bewijskrachtige gegevens. toorden de
bedrijfslasten van de personen bedoeld bij artikel 25, § 1.
2°, bepaald op 25 t.h. van dt' bezoldiginqen, of op een detde,
toenneer de echtqenoteti een afzonder/ijk betoep uitoeîenen,
waaruit de samenvoeging van de inkomsten volgt. Eoemoel
wordt de oetmindering met een derde slechts toeqekend
wanneer de bedrijfsinkomsten van ieder der echigenoten de
vrijgestelde minlmumbedreqen ooerschtijden. »



Art. 13.

Ajouter à l' article l3 le texte suivant:

« Pour l' exercice 1951, les redevables visés à rarticle 25,
§ 1, 1°, 2°, b et 3° pourront comprendre parmi leurs charges
professionnelles la contribution nationale de crise relative à
l'exercice 1951 en ce qui concerne les revenus de 1950. »

IV, - AMENDEMENT
PRÉSENTÉ PAR M. LAMALLE

AU TEXTE
PROPOSÉ PAR LA COMMISSION.

Art.4.
Remplacer dans le 10

• depuis les termes:

« n'atteint pas le minimum indiqué »,

jusqu'aux termes:

« 30,000 habitants et plus ».

par les mots:

« n'atteint pas 22.000 francs ».

JUSTIFICATION.

[ 5 ] 112

Art. 13.

Aan artikel 13 volgende tckst toevOf:gen:

« Voor het dienstiesr 1951 kunnen de onder artikel 25,
§ 1, ls, 2°, b en 3°. bedoelde belastingplichtigen bi] hun
bedrijfslasten de Nationale Crisisbelasting /Joor het jaar
1951 rekenen, voor zover zij de inkomsten van 1950
betreft. »

H. LIEBAERT.
F. MASQUELIER.

L'article 4 du projet maintient une distinction entre divers contri-
buables selon J'importance de la commune de leur résidence. Or la vie
est actuellement aussi chère dans les petites communes ct les localités
secondaires que dans les grands centres. L'index est là pour le prouver.

Le présent amendement a pour but d'unifler le montant du minimum
exonéré pour tous les contribuables quel que soit .Ie lieu de leur
résidence.

IV. -_. AMENDEMENT
VOORGESTELD DOOR DE HEER LAMALLE

OP DE DOOR
DE COMMISSIE INGEDIENDE TEKST.

Art. 1.

In het 10 vanal de woorden s

« hiernaaangeduid minimum niet bereikt. .. :1>.

tot aan de: wcorden .

« met 30.000 inwoners en meer :1>,

vuvangen doort

« 22.000 frank niet bereikt :1>.

VERANTWOORDING.

Bij artikel 4 van het ontwerp wordt een onderscbeid gemaakt tussen
verschillende belastlnqplichtiqen naar gelang van de bevolking van de
gemeente waar zij verblijven. Welnu, het leven is thans even duur in
de kleine gemeenten en in de tweederangs Iocalitelten als in de grote
centra, Dit blijkt uit het tndexcijfer.

Dit amendement heeft ten doel het bedrag van het vrijgestelde mini-
mum eenvormig te rnaken voor alle belastingplichtigen. waar deze ook
hun verblijfplaats mogen hebben.

D. LAM ALLE.
E. CHARPENTIER.
A. GOFFIN.
M. JACQUES.
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